Les brèves lignes de l'*Abrégé*, en fait, fournissaient à l'auteur tragique humaniste :

---

40 La nécessité d'un élément de violence due à une main humaine dans la mort du héros tragique est confirmée aussi par Jean de La Taille dans son *A très-illustre Prince, Henri de Navarre* (LONGHI (M. G.), *op. cit.*, p. 384) : « Mais c'est un merveilleux cas, Sire, qu'il advient toujours, que ceux qui ont été les plus grands en armes et en vertus, *meurent presque tous de mort violente*. Voyez de quelle mort Cæsar, Pompée, Brute, Caton, Daire, et tous les nobles malheureux que décrit Bocace, et tant d'autres de notre temps, ont fini leurs jours [...] »

41 PLVTARCHI..., *cit.*, f. 333<sup>r</sup>.

un coupable de la mort du roi,

*Autor insidiarum Antipater fuit,*

un système riche et articulé de motifs expliquant son geste,

*qui cum charissimos amicos eius interfectos uideret, Alexandrum generum suum † Lyncistarum [note: † Lyncestem] occisum, se magnis rebus in Graecia gestis, non tam gratum apud regem, quam inuidiosum esse, à matre quoque eius Olympiade uarijs se criminationibus uexatum. Huc accedebant ante paucos dies supplicia in praefectos deuictarum nationum crudeliter habita: Ex quibus rebus se quoque à Macedonia non ad societatem militiae, sed ad poenam euocatum arbitrabatur.*

un but plausible,

*Igitur ad occupandum regem,*

trois complices et un moyen efficace,

*Cassandrum filium dato ueneno subornat, qui cum fratribus Philippo & Iolla ministrare regi solebat: cuius ueneni tanta uis fuit, ut non aere, non ferro, non testa contineretur, nec aliter ferri, nisi in ungula equi potuerit: praemonito filio, ne alijs quam Thessalo & fratribus crederet,*

un récit essentiel des faits,

*Hac igitur ex causa, apud Thessalum paratum, repetitumque conuiuium est. Philippus & Iollas praegustare potum regis soliti, in aqua frigida uenenum habuerunt, quam praegustatam iam potioni supermiserunt.*

et une conclusion parfaitement théâtrale,

*Quarto die Alexander indubitam mortem sentiens, agnoscere se fatum domus maiorum suorum ait: Nam plerosque Aeacidarum intra trigesimum annum defunctos<sup>42</sup>.*

L'envie apparaissait donc comme la ressource et l'instrument littéraire le plus utile et efficace pour tisser la trame de cette mort et offrir la matière nécessaire pour remplir de substance le schéma tragique. Le spectacle de ses amis et parents tués sur l'ordre du roi, la frustration causée par le manque de gratitude de la part d'Alexandre pour les victoires remportées